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we wydanie dzieła było jeszcze więk
szym i trwalszym wkładem do formo
wania umysłów i serc nowych pokoleń 
kapłańskich w instytutach teologicznych, 
dla których głównie jest przeznaczona 
ta książka, jak nie mniej szerokich rzesz

katolików w Polsce, do których dotrze 
ona siłą rzeczy — oby z’ jak najwięk
szym skutkiem w formowaniu ich men
talności i moralności.

Ks. Stanisław Witek

Ks. Stanisław O l e j n i k .  W odpowiedzi na dar i powołanie Boże. Zarys 
teologii moralnej. Warszawa 1979 ss. 813. Akademia Teologii Katolickiej.

Autor Zarysu teologii moralnej znany 
jest nie tylko ze swych licznych publi
kacji w zakresie teologii moralnej, lecz 
także jako członek Międzynarodowej Ko
misji Teologicznej (1969-1974), gdzie re
prezentował polską myśl teologiczną.

W słowie „Od autora” czytamy, że ta 
podręcznikowa synteza teologii moralnej 
rodziła się w rezultacie prowadzonych 
zajęć dydaktycznych w ATK w Warsza
wie i WSD we Włocławku.

Jakkolwiek omawiany podręcznik jest 
dziełem jednego autora, to jednak trze
ba go widzieć w kontekście innych prac 
nad teologią moralną w Polsce, czego 
szczególnym wyrazem są publikacje stu
diów Ks. Stanisława Witka — profesora 
KUL i studia Sekcji Polskich Teologów 
Moralistów. Wskazuje zresztą na to tak
że Słowo wstępne do podręcznika na
pisane przez kard. Karola Wojtyłę — 
obecnego papieża Jana Pawła II. Rów
nież sam autor świadom jest tego krajo
wego i zagranicznego kontekstu swego 
dzieła.

Merytoryczną zawartość podręcznika 
zawarł autor we Wprowadzeniu, w częś
ci I zatytułowanej Teologia moralna o- 
gólna i w części II noszącej nazwę Teo
logii moralnej szczegółowej. Całość uzu
pełniona jest jeszcze skorowidzem oso
bowym i rzeczowym.

We Wprowadzeniu zostało podjęte za
gadnienie pojęcia teologii w ogóle i teo
logii moralnej w szczególności, problem 
naukowości i metody teologii moralnej.

Został też zaprezentowany zarys dziejów 
teologii moralnej, z uwzględnieniem do
robku polskiego, reformackiego i prawo
sławnego oraz współczesnych tendencji 
odnowy teologii moralnej.

Część I podzielił autor na pięć roz-«
działów. Pierwszy z nich traktuje o po
wołaniu Bożym. Najpierw o biblijnej 
idei powołania, a następnie o Bożym 
darze umożliwiającym realizację powoła
nia i wreszcie o sakramentalnym i escha- 
tycznym charakterze tego powołania.

W rozdziale II zatytułowanym Czło
wiek — adresat powołania Bożego oma
wia zagadnienie osoby ludzkiej, społecz
nego wymiaru człowieka, jego wolności 
i odpowiedzialności oraz charaktery
stycznych rysów człowieka współczesne
go.

W rozdziale III (Normatywny wyraz 
powołania — prawo moralne) omówiono 
objawione prawo Chrystusa, prawo mo
ralne porządku stworzenia i moralny 
aspekt stanowionego prawa ludzkiego.

Tematykę rozdziału IV stanowi zagad
nienie sumienia, które jest tu traktowa
ne najpierw jako zjawisko z jego teo
logiczną interpretacją, a następnie jako 
norma moralna oświecana sama mądro
ścią życiową.

Ostatni rozdział tej części podejmuje 
zagadnienie czynu ludzkiego, moralnej 
wartości działania ludzkiego i jego cnot- 
liwości.

Część II (Teologia moralna szczegóło
wa s. 262-800) dzieli się na działy od



RECENZJE 85A do F, a te z kolei na rozdziały.Dział A  (Zycie z wiary w perspekty
wie eschatologicznej) ma trzy rozdziały: pierwszy traktuje o chrzcie i wierze; drugi o bierzmowaniu jako sakramencie dojrzałości chrześcijańskiej, o cnocie nadziei, wielkoduszności i pokory, męstwa, wytrwałości i długomyślności; trzeci o chrześcijańskim zaangażowaniu w święcie, gdzie najpierw jest mowa o świecie jako darze Boga i zadaniach człowieka w nim, a następnie o pracy ludzkiej, życiu zawodowym i rozwoju gospodarczym.Dział B (Zło w życiu ludzkim i jego 
przezwyciężanie) zawiera również trzy rozdziały. Pierwszy traktuje o grzechu w ujęciu biblijnym, w refleksji teologicznej, a następnie o wyróżnianiu grzechów i źródłach grzechu. Drugi podejmuje temat pojednania w aspekcie Chrystusowego dzieła zbawczego, sakramentu pokuty i pokuty pozasakramen- talnej. Wreszcie rozdział trzeci omawia zagadnienie choroby, cierpienia i śmierci w powiązaniu z sakramentem chorych i cnotą cierpliwości.Dział C (Zycie chrześcijańskie jako 
realizacja miłości) traktuje swą problematykę także w trzech rozdziałach. Pierwszy mówi o miłości w nawiązaniu do sakramentu Eucharystii, a następnie prezentuje wykład teologii miłości. Drugi podejmuje zagadnienie miłości siebie z wypunktowaniem afirmacji i obrony życia oraz zagadnienia przyjemności w życiu ludzkim. Rozdział trzeci zajmuje się zagadnieniem miłości bliźniego z podkreśleniem relacji między miłością i sprawiedliwością, z wyróżnieniem dóbr bliźniego (zbawienia, życia, zewnętrznych dóbr osobowych) oraz szacunku dla cudzej własności i pomocy materialnej.Dział D (Kapłaństwo i kult Boży) dzieli się na dwa rozdziały: Udział w ka
płańskiej misji Chrystusa, gdzie jest omówione kapłaństwo Chrystusa i apostołów, a następnie kapłaństwo posługiwania i kapłaństwo wspólne oraz Chrze
ścijański kult religijny, gdzie jest mowa o ofierze eucharystycznej jako central

nym akcie kultu chrześcijańskiego, kulcie należnym Bogu, sacrum w religii chrześcijańskiej, modlitwie, niezwyczajnych czynnościach kultu religijnego i grzechach w zakresie czci należnej Bogu.Dział E (Miłość — małżeństwo — ro
dzina) dzieli się też na dwa rozdziały: pierwszy poświęcony życiu małżeńskiemu i rodzinnemu, a drugi zagadnieniu płciowości, zadaniom moralnym w zakresie płciowości oraz grzechom i zboczeniom w dziedzinie płciowości.Dział F (Moralność chrześcijańska w 
relacji do wielkich społeczności ziem
skich) wyczerpuje się również w 2 rozdziałach. Pierwszy (Chrześcijańskie za
sady moralne w zakresie życia państwo
wego) omawia pojęcie państwa, stosunek państwa do obywateli i obowiązki obywateli wobec państwa. Drugi (Zycie w 
ramach narodu i rodziny ludzkiej) podejmuje natomiast problematykę związaną z ojczyzną i wspólnotą międzynarodową.W myśl założeń samego autora (s. 73) omawiany podręcznik teologii moralnej odbiega od publikacji opracowywania syntezy teologii moralnej na zasadzie aretologicznej (trzy cnoty boskie i cztery kardynalne) i na zasadzie trzech kręgów odniesień (Boga, siebie i bliźnich). Prezentowany podręcznik wyraźnie chce być odpowiedzią na soborowe postulaty i dyrektywy odnowy w dziedzinie teologii moralnej. To właśnie w nawiązaniu do danych i postulatów II Soboru Watykańskiego autor utwierdził się w zasadach traktowania założeń teologii moralnej na bazie dialogu człowieka z Bogiem; dialogu, który u źródeł ma Boży dar — powołanie oczekujące na odpowiedź człowieka.Autor zdaje sobie sprawę, że i to nowe ujmowanie teologii moralnej nie niesie gotowych rozwiązań na wszystkie rodzące się problemy moralne, ale jego wartością jest wskazanie na personali- styczny charakter życia moralnego, wyrażający się m.in. w przeżywaniu chrześcijańskiej wiary, nadziei i miłości oraz w sięganiu po sakrament św., jako źród-
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ło - mocy w rea lizow aniu  w spom nianego 
pow ołania  w  Jezusie C hrystusie .

U jm ow anie teologii m oralnej na  bazie 
dialogu człow ieka z Bogiem, w  naw iąza
n iu  do zbawczego p lan u  Boga, ni iw ątp li- 
w ie sk ierow uje  tę  teologię do P L m a św. 
jako  swego podstaw ow ego źródła, w 
czym  au to r słusznie też w idzi ty tu ł do 
w artości swego podręczn ika teologii m o
ra ln e j (s. 74).

U stosunkow ując się bardzo ogólnie do 
prezentow anego podręcznika teologii m o
ra ln e j trzeba  szczerze g ra tu low ać au to 
row i osiągnięcia zam ierzonych celów. 
Czym w  dziedzinie teologii dogm atycz
nej jest posoborow e stud ium  Ks. W in
centego G ran a ta  (K u  człow iekow i i B o
gu  w  C hrystusie), tym  w  dziedzinie teo 
logii m oralnej jest n iew ątp liw ie  om aw ia
ne dzieło ks. O lejn ika. P odręczn ik  ten  
fak tyczn ie  w  ty tu le , s taw ian iu  zagadnień 
i w  treści w y rasta  nie z zasad filozofii 
re lig ii czy n ieokreślonej relig ijności, lecz 
z zasad rodzących się w  rew ela tyw no- 
-zbaw czych ingerencjach  Boga w h isto 
rię  ludzką, k tó rych  lite rack i w yraz  s ta 
now i Pism o św. To w łaśn ie  ten  fa k t de
cyduje, że propozycja m oralnego życia 
chrześcijańskiego  m a ze sw ej isto ty  ch a
ra k te r  odpow iedzi na  pow ołanie i dar, 
że w  w yn iku  tego m a ona też ze sw ej 
isto ty  c h a rak te r  personalistyczny. A u to r 
doskonale zarysow uje to już w  p ie rw 
szym  rozdziale, a następn ie  kon sek w en t
n ie i św iadom ie rozw ija  w szystk ie za 
gadnien ia  zarów no teologii m oralnej 
ogólnej, jak  szczegółowej. D zięki tym  
perspek tyw om  au to r m ógł prezentow ać 
n aw et p raw o C hrystu sa  jako  w yraz  po
w ołan ia  i w  jedności p raw a  porządku  
stw orzen ia  i ob jaw ien ia  — zbaw ienia 
dostrzegać te n  sam  rys życia m oralnego 
sp row adzający  się do odpow iedzi czło
w ieka  na Boże pow ołanie i d a r  (s. 142- 
177).

Innym  doniosłym  rysem  prezen tow a
nego podręcznika teologii m ora lne j je st 
rów now aga, z ja k ą  p o tra fił k reślić  w y 
mogi m oralnego życia chrześcijańskiego  
w w ym iarze indyw idualnym  i w spólno
tow ym . W łaśnie ten  ry s św iadczy o

tw órczym  p rze ras tan iu  przez chrześci
jań sk ą  teologię m ora lną  zarów no sk ra j
nych propozycji indyw idualistycznych , 
jak  ko lektyw istycznych.

C ennym  rezu lta tem  zachow ania  w spom 
n ianej rów now agi je st trak to w an ie  ta 
kich zagadnień  życia w spólnotow ego, 
jak : chrześcijańsk ie  zaangażow anie  w 
świecie, m oralność ch rześc ijańska  w  re 
lacji do w ielk ich  społeczności ziem skich.

N a szczególne uznan ie  zasługu je  też 
język podręcznika. M imo podręczn iko
wego c h a ra k te ru  język om aw ianego dzie
ła je st lite racko  popraw ny , ja sn y  i ko
m unikatyw ny . A u to r w ykazu je  w ie lk i 
ta le n t p rezen tow an ia  treści teologii m o
ra ln e j w tak i sposób, że czy te ln ik  dzieła 
pozostaje n iew ątp liw ie  w ciągn ię ty  w  
p rezen tow aną  prob lem atykę.

Nie ulega w ątpliw ości, że ta k  w ielkie 
dzieło, jak im  jest om aw iany zarys teo
logii m oralnej, posiada też i sw oje słabe 
strony.

T y tu łem  p rzy k ład u  m ożna do n ich  za
liczyć nie dość w yczerpu jące  i p rzeko 
nyw ujące  uzasadnien ie  od rzucan ia  przez 
teologię m ora lną  sztucznego zap ład n ia - 
n ia  czy pew ne n iekonsekw encje  w  p re 
zen tow aniu  w ym ogów  dotyczących p rze 
szczepu serca (ss. 445, 545), a le  rozm iary  
dzieła czynią te  słabe s trony  zrozum iałe.

Dziwi też fa k t pom inięcia obow iązków  
m oralnych  w zględem  K ościoła, gdy t r a k 
tow ane są tak ie  obow iązki w zględem  
społeczności ziem skich, choć zagadnień  
ty ch  do tk n ą ł au to r w dziale A.

R ów nież podział dzieła budzi pew ne 
zastrzeżenia. W ydajê  się, że bard z ie j lo
gicznie byłoby w  części szczegółowej 
om ów ienie chrześcijańsk iego  pow ołania  
do życia m qralnego w e w szystk ich  
asp ek tach  pozy tyw nych  i dopiero  w tedy  
s taw ian ie  zagadn ien ia  zła w  życiu ludz
k im  i jego przyczyn. T ym czasem  au to r 
w łaśn ie  to zagadnien ie  s taw ia  p rzed  po
w ołan iem  do miłości, k u ltu , zadań  spo
łecznych, a przecież n ie  m ożna zrozu
m ieć zła bez uw zględn ien ia  pow ołania  
n ie  ty lko  do w ia ry  i nadziei, lecz także  
m iłości chrześcijańsk iej.

Z asygnalizow ane tu  b rak i nie podw a-



RECENZJE 87żają jednak zasadniczej wartości podręcznika. Właśnie ta wartość rodzi zasadne uznanie dla autora za opus mag
num  jego życia i wdzięczność wszystkich, którzy interesują się problematyką

moralną, a szczególnie tych, którzy z obowiązku studiują ten dział teologii katolickiej.
Ks. Walerian Słomka

Joseph R e n k  er. Christliche Ehe im Wandel der Zeit. Zur Ehelehre der 
Moraltheologen im deutschsprachigen Raum in der ersten Hälfte des 19. 
Jahrhunderts. Regensburg 1977 ss. 243. Verlag Friedrich Pustet.W ramach znanej serii wydawniczej poświęconej studiom nad historią katolickiej teologii moralnej, pod ogólną redakcją Johannes Gründete, ukazał się już dwudziesty trzeci tom, poświęcony problematyce małżeństwa w nauce teologów moralistów kręgu języka niemieckiego w 1. poł. X I X  w. Dzieło to jest rozprawą dyplomową napisaną pod kierunkiem wspomnianego wyżej J . Gründete kierownika Katedry Teologii Moralnej uniwersytetu w Monachium. Warto przypomnieć, że w sygnalizowanej serii zagadnieniom małżeństwa w aspekcie teologiczno-historycznym poświęcone już były prace M. Müllera (t. 1), L. Brandla (t. 2), J . G . Zieglera (t. 4) i D. Doherty (t. 12).Dla badacza dziejów katolickiej teologii moralnej jest to pozycja szczególnie cenna ze względu na pionierski charakter, jak też gruntowną dokumentację bibliograficzną. Pionierskość dzieła wynika przede wszystkim z braku w dotychczasowej literaturze teologicznej odpowiedniej monografii poświęconej wspomnianej problematyce. Praca ta rzuca także pewne światło na ogólne tendencje w ówczesnej teologii moralnej kościołów ewangelickich w zakresie nauczania o małżeństwie.Całość przeprowadzonych badań oparł Autor na bardzo bogatym i właściwie wykorzystanym materiale dokumentacyjnym i porównawczym. Metoda opracowania konsekwentnie realizowana na

kartach omawianego dzieła jest szczególnie cenna i godna zainteresowania, zwłaszcza w ewentualnych dalszych pracach tego typu.Oprócz przedmowy autora i redaktora serii całość dziieła posiada układ meto- dologiczno-formalny, charakterystyczny dla prac dyplomowych. Po spisie treści oraz wykazie skrótów i podaniu zasad cytacji autor zamieścił bardzo obszerny zestaw źródeł i literatury. Źródła podzielił na rękopiśmienne oraz drukowane. Wśród tych ostatnich wyróżnił podstawowe dzieła omawianych moralistów oraz inne ich prace i pozostałe źródła. Na końcu zestawienia oddzielnie dodaje jeszcze wykaz wykorzystanych leksykonów oraz dzieł zbiorowych.Po krótkim wstępie obrazującym aktualność problematyki małżeńskiej, zwłaszcza w kontekście nauki Soboru Watykańskiego II oraz encykliki Humanae 
vitae, i zasygnalizowaniu pozostałych -metodologicznych elementów wstępu, całość zasadniczej treści dzieła autor podzielił na pięć rozdziałów.Rozdział pierwszy stanowi swoiste wprowadzenie prezentujące najpierw ogólne tło epoki, ze szczególnym uwypukleniem problemów, które pozostawały w bezpośredniej relacji do zagadnień małżeństwa (m.in. polityka Kościoła, pewne przepisy państwowe). Bardzo przejrzyste i znacznie ułatwiające śledzenie dalszych rozważań jest zestawienie ważniejszych papieskich dokumen-


